ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0983/2025 - C.E.

Salvador, 12 de junho de 2025.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 27.715/2025, aprovada pela Mesa Diretora
desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Luciano Araújo, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputada IVANA BASTOS

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por IVANA TEIXEIRA BASTOS em 14/06/2025 16:30

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025BBE768

GAB DEP LUCIANO ARAÚJO

INDICAÇÃO Nº 27.715/2025

Indico ao Governador do Estado da Bahia, Excelentíssimo Senhor
Jerônimo Rodrigues, que através da Secretaria de Infraestrutura,
realize uma nova pavimentação asfáltica com construção de ciclovia
e instalação de iluminação em LED, no perímetro urbano das
BAs 409 e 120, trecho que liga o bairro da Cidade Jardim ao
bairro de Casas Populares, município de Conceição do Coité.

O deputado infrafirmado, com fundamento no art. 139, do Regimento Interno desta Casa, vem
encaminhar, através da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado da Bahia, Senhor Jerônimo Rodrigues, no sentido de que seja realizada através da Secretaria de
Infraestrutura de Transporte, Energia e Comunicação, na pessoa do Secretário Sérgio Luís Lacerda Brito,
a realização de uma nova pavimentação asfáltica com construção de ciclovia e instalação de iluminação
em LED, no perímetro urbano das BAs 409 e 120, trecho de 7 (sete) quilômetros, que liga o bairro da
Cidade Jardim ao bairro de Casas Populares, município de Conceição do Coité.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de premiar o município baiano de Conceição do Coité com uma melhor
condição de infraestrutura nas estradas que cortam o perímetro urbano do seu território, o trecho de 7 (sete)
quilômetros das BAs 409 e 120, que liga o bairro da Cidade Jardim ao bairro de Casas Populares, necessita
urgente da intervenção do Estado.

Utilizada por munícipes e transeuntes, o trecho das BAs 409 e 120, objeto desta indicação, encontra-se em
péssimo estado de trafegabilidade, com muitos buracos, vegetação em suas margens, ausência de sinalização
e sem nenhum tipo de manutenção há anos.

A falta de iluminação no trecho das BAs supracitadas é outro agravante, motivo de reclamações constantes entre
os moradores, que sofrem diariamente com os riscos de acidentes e assaltos, colocando as suas vidas
e de familiares em perigo constantemente, diante da falta de iluminação.

A construção da ciclovia será muito importante para a população, já que muitos moradores utilizam a
bicicleta como meio de transporte para se deslocar para o centro da cidade, além de contribuir com uma
mobilidade urbana mais segura, sustentável e eficiente. Contribuindo também para saúde, meio ambiente e
economia local.
Sem mais, a aprovação desta indicação é extremamente necessária e na forma do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, indicamos, a título de sugestão, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da
Bahia, Jerônimo Rodrigues, que realize uma nova pavimentação asfáltica com construção de ciclovia e
instalação de iluminação em LED, no perímetro urbano das BAs 409 e 120, trecho que liga o bairro da
Cidade Jardim ao bairro de Casas Populares, município de Conceição do Coité.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2025

Luciano Araújo
Deputado Estadual

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por LUCIANO ARAUJO DE OLIVEIRA em 08/05/2025 14:30

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025B17A12

fls. 3

http://certdigital.alba.ba.gov.br/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025B17A12

08/05/2025, 14:24 de BA-409 - Conceição do Coité, BA, 48730-000 a BA-120, 170-12 - Conceição do Coité,BA, 48730-000 - Google Maps

de BA-409 - Conceição do Coité, BA, De carro 7,1 km, 13 min
48730-000 a BA-120, 170-12 - Conceição do Coité, BA, 48730-000

Imagens ©2025 Airbus, CNES / Airbus, Maxar Technologies, Dados do mapa ©2025 500 m

BA-409
Conceição do Coité, BA, 48730-000

1. Siga na direção oeste na BA-409 em direção à Via
Uno

2. Continue para Av. Getúlio Vargas/BA-120
 Continue na BA-120

 O destino estará à direita

4,4 km

2,7 km

BA-120, 170-12 - Conceição do Coité
BA, 48730-000

https://www.google.com/maps/dir/-11.5722586,-39.2546546/-11.5378576,-39.3050224/@-11.5550369,-
39.2901858,4773m/am=t/data=!3m2!1e3!4…

fls. 4

https://www.google.com/maps/dir/-11.5722586,-39.2546546/-11.5378576,-39.3050224/@-11.5550369,-